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skaffelse, maa fremkalde megen Betcenksomhed maa 
holde meget stærkt tilbage, naar der er Spørgs- 
maal om Forandringer i Toldloven; thi, mine 
Herrer, det et ikke tilsældigt, det er ikke vilkaar- 
ligt, det er ikke paa Grund af Mangel paa Jnd- 
sigt hos Lovgiverne is-Danmark, naar det Udbytte, 
som haves af Kulden, as Brænderierne, kort sagt 
af de indirekte Afgifterxudgjor set meget betydeligt 
Velob af Statens samlede Jndtægten Man maa 
overhovedet-ikke tro; at der i disse Forhold er 
levnet den menneskelige Frihed saa stort et Spille- 
rum, som Flere her synesstilbgielige til at antage,- 
fzkirrnd » man nærmere har undersøgtsSagen, og 
lært a t  bøie sig for den bittre Nødvendighed. I  
den Henseende er efter min Mening Intet mere 
lærerigt end det at anstille« en Sammenligning 
med andre Lande 홢- thi man tillade sig nu en- 
gang den. Overbevisning, at vi ikke staa saa HM 
her i Landet, at vi skulde være-klogere og dygti- 
gere end Folk i  andre Lande« Jeg tror altsaa, 
at der er noget Lcererigt i, at anstille en Sammen- 
ligning imellem den Rolle, som de indirekte Skat- 
ters Udbytte spiller i Danmark, og den Betydning, 
det har i nogle andre Lande., Jeg tør her,, for 
ikke at--trcette, ikke vælge altfor mange Lande, men 
jeg vil vælge to- Lande, der af nationale Grunde 
staa os meget nær, nemlig Sverrig og Norge, og 
jeg vil derhos nævne et Land, hvor man dog· ikke 
vil betvivle; at statsxikonomisk Kundskab er mere 
udbredt end i noget andet europceisk Land, nemlig 
Englanda Hvorledes tro De nu, Mine Herrer, at 
Forholdet stiller sig, naar De -i denne Hen- 
seende sammenligne Danmark med England og 
med Sverrig og Norge? Tro De, mine Herrer, at 
vi efter vore Forhold have kastet en større Byrde 
paa de indirekte Afgifter og altsaa have ladet 
Udbyttet af.de øvrige Jndtægtskilder blive -mindre 
end i de andre Lande, eller tro De,- at det Omvendte 
er Tilfældet? · Hvorledes .isVirkeligheden de for- 
skjellige Skatter Ifalde paa de enkelte Klasser -i 
Samfundet? Jasmine Herrenkdetser set saassovers 
ordentliak sammensat Spørgsmaal, at uden den 
mest indtrcengende og omfattende Undersøgelse« kan 
Intet siges herom, som« har den allermindste 

- alvorlige Betydning. » Hertillandssz ere saadanne 
Undersøgelser, saavidt jeg sveed, ikke blevne anstil- 
lede med -saadan Grundighed og Nøiagtighed, l» at 
der: foreligger - noget paalideligt Resultat» og -jeg 
kan derfor ikke gaa sind paa Spørgsmaaletss be- 
svarelfek men det er meget vigtigt « ats cfastholde 
dette, naar man saa-stærkt taler om Idet Uretfærdige 
i den- »nuværendex Skattelovgivnings Det er nem- 
lig hidtil aldeles-ikke blevet-beviist, at det forholder 
sig saaledes, som der. end kan væresdem, som. tro 
det;. naar -man kun stiller« sig paa- et Følelser?- 
standpunkt, s kan det synes saaledeszx men noget 
Bevis er ikke blevet ført for en saadan almindelig 
Uretfcerdighedspaastand sz Altsaa» hvorledes er, For; 
holdet mellem Udbyttets af «de indirekte Skatter! og 
Udbyttet « af- andre 홢Jndtægtskilder i Danmark 

sammenlignet med Englandf sammenlignet med 
Sverrig « og sammenlignet med Norge 홢 Den-mig 
meddelte Beregning tager Aaret s-1871,» undtagen 
for Norge, hvor jeg maa holdes mig til 1870, -og 
Forholdet er da dette: England har i Toldind- 
tægter 홢 oustoxns 홢- -28,87 pCt. af sine samlede 
Jndtægten Dertil kommer ,- hvad Gnglænderne 
kalde «exoise, hvilket vi, naar vi ville samle de in- 
direkte Afgiften naturligvis maa tage med. -Dertil 
hører blandt Andet Maltskattem og denne Indtægt 
udgjør «32,58 s pCt af - den hele Jndtcegtxkaltsaa 
tilsammen 61,45 pCtsy og sskuldek vi s dertil fM 
Stempelpapirsindtægterne, der udgjøre I12,88- pCt. 
blev det Hele 74,33spCt. Hvad S v e r i g  angaar 
da faae vi; naar vi fammenlægge Toldindtægterne, 
Stempelindtægterne og Brændevinsindtcegterne, af 
det samlede Skattebeløb 53,23 pCt. . Lader- jeg 
Stempelindtægten ude af Betragtning sogsstager 
blot Tolden og Brændevinsafgiften, faar jeg 
50,37 pCt. Naar jeg tager No r g ej og jeg tager samt- 
lige Jndtægten som svare til Jndtægterne i vorFinants- 
lovs § 5, saa bliver det 77,86 pCt., og holder 
jeg mia blot til Tolden, stil sBrændevinsindtægten 
og til Maltasgifteny sblivendet 75,49 M  Nu 
kommer iea til Danmtarkk Naar jeg tager-hele 
Jndtægten efter § 5, saa udgjør det 47,33 pCt. af 
den samlede Indtægt, tager jeg Tolden og. Bræn- 
devinsindtægten alene, ser det 38,17 pCt.! Bereg- 
ningen kan nu - naturligvis opgjøres forstjellig. Der- 
som vi for Danmark ville: benytte Bruttoposterin- 
gen, stille Forholdet sig noget, dog ikke meget an- 
derledes; ville vi fradrage Kapitaltilskudene» stiller 
det sig naturligvis atter noget « anderledes. - Det 
ligger jo nær hos os at fradrage Kapitaltilskudena 
skjøndt vi,- naar vi anstille en Sammenligning med, 
England,- finde, at der paa det engelske: Budget 
ikke saa sjældent sindess Kapitaltilskudyz om de end 
have en anden Oprindelse end vores Men  selv, 
om jeg fradrager Kapitaltilskudena bliver Told- -ag 

sBrænderiudbytt»et dog kun 42 pCt.,. altsaa under alle 
. Omstændigheder bliver Toldindtægtens· og - Brænde- 
Yvinsindtægten- ikke kover»«4«4 cpCtz «»Altsaazzuden»»ats 
vi kbehøves«atsdvæle nøiere ved sxsallena bliver Ne- 
sultatet dette-Hat szass disse- fire Lande er: Danmark 
det, hvor sUdbyttet«af--Told- og Brændevinsindtra-s 
derne er lavest, og dette beder jeg, at man vil fastholde- 
ligeoverfor» de almindelige Betragtninger om Ønskes« 
ligheden af sen yderligere Nedsættelse ,- et Ønske, 
som man gjerne-kan dele, naar man blot -sam-s 
tjdig gjør2sig nærværende og erindrer, - at efter den 
Betragtning, hvorfra de ærede Medlemmer; ledes 
ved dette Ønske, ere-vi heldigere stillede end Sve- 
rig, heldigere stillede end England, heldigeresstilledes 

mfor Alt end Norge.- Det; er umuligtsAndet 
end at kopkaste sig selv meget alvorlig- det Spørgs- 
maal 홢홢홢 i« hvilket jeg dog ikke her ktør fordybe mig,- 
men" som-det» vilde svære - meget ssinteressantz hvis 
Nogen alvorlig vilde. undersøge og  sgranskezss J홢«홢· 
det-Spørgsmaal« nemlig, hvori ,- det kan Iliggeks at 
Strøn»mingen spis to Befolkningenx der: i saa mange 


